[image: image1.png]IR TR 230

中大工会〔2012〕2号

关于印发《2012年

中山大学工会、教代会工作要点》的通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会，产业集团工会：
　　现将《2012年中山大学工会、教代会工作要点》印发给你们，请遵照执行，并请根据实际情况制定本单位的工作计划，开展相关工作。
                   　　　二○一二年一月十二日
主题词：工会  工作要点  通知

	中山大学工会委员会                 2012年1月13日印发

2012年中山大学工会、教代会工作要点

2012年，校工会将围绕学校工作重点开展工作，并以筹备召开学校第八届教职工代表大会和第十九届工会会员代表大会（以下简称“双代会”）为契机，认真总结工作经验，加强工会、教代会制度建设，完善工作机制，深入开展有特色的校园文化建设活动，为教职工排忧解难，进一步推进校院两级民主管理，促进学校建设和发展。

一、以筹备召开学校“双代会”为重点，完善工作机制，增强工作实效，推动学校的各项事业更好更快地发展

1、校党委已批复同意在2012年7月份召开学校“双代会”，校工会将在3月份启动此项工作。认真做好学校“双代会”和“女代会”大会的各项筹备工作，根据学校的工作重点和广大教职工关注的热点和难点问题来确定大会主题和议程；全面总结上一届工会、教代会工作经验，制订工会、教代会未来五年的工作重点及建设发展目标；并按照“双代会”的规定和要求，认真组织好新一届“双代会”、“女代会”代表和工会教代会工作班子候选人的推荐；认真做好双代会代表的培训；调整“双代会”各组织机构，规范工作职能，以适应学校民主建设的需要，使教代会各项工作能够落到实处。

2、认真做好教代会提案的征集，催办及反馈工作。进一步完善提案征集和处理的工作机制，修订工作规程，改进和进一步完善“网上提案”的操作程序，努力提高教代会代表的提案质量和提案受理的实效性。

3、进一步推进二级学院（单位）民主制度的建立和完善，加强对二级教代会的指导、协调和检查工作。已建立二级教代会制度的单位，要进一步规范工作程序，结合二级单位的实际，制定二级单位教代会的实施细则，提高民主参与、民主管理、民主监督水平。对尚未建立教代会制度的单位，校教代会常设委员会要加强指导督促，使其尽快开展教代会的组建工作。

4、继续开展教代会代表巡视活动，坚持教代会团长、分工会主席联席会议制度，围绕学校中心工作和广大教职工关注的重点、难点、热点问题开展相应的工作，协助解决教职工关注的问题，促进学校各项工作顺利开展。

5、进一步落实院务公开工作制度，积极探索学院（单位）院务公开的形式、内容和载体。将教职工普遍关心的重点、热点事项，在学院（单位）内以适当的时间和形式公开，全面推进我校二级单位院务公开工作。

二、以制度建设为抓手，创新管理体制，完善工会教代会制度建设，进一步推进教代会工会工作制度化、规范化、程序化建设

   校工会将在明年集中精力梳理历年来有关教代会、工会工作的规程、条例、办法、议事规则及各项规章制度，根据上级有关精神及学校的实际情况进行全面的修订及完善。

1、校教代会常设委员会要根据全总和教育部的有关规定，修订《中山大学教职工代表大会与工会会员代表大会工作规程》、《中山大学教职工代表大会提案工作规程》、《中山大学教职工代表大会代表巡视工作规程（试行）》、《中山大学二级教职工代表大会暨工会会员代表大会工作规程》，制定《中山大学二级教代会考核评估办法》。认真履行工作职责，规范工作程序，提高参与民主管理，民主监督的水平。

2、进一步完善工会工作各项规章制度，加强规范管理，提高工作水平。修订《中山大学工会组织建设及会员会籍管理暂行办法》、《中山大学工会社团管理暂行办法》、《中山大学二级“教职工小家”建设考核评估暂行办法》、《中山大学工会先进集体和先进个人评选奖励办法》。

3、结合我校女教职工工作的特点开展女代会制度、二级女教职委工作情况调研，从制度、形式、内容和工作机制上不断改正与完善，积极推进我校的女教职工工作。

4、非编教职工入会是我们近几年一直在探索的一项工作，全国总工会对此也非常重视。校工会将在总结附属医院、产业集团、后勤集团、高教院等工会开展非固定编制教职工入会经验的基础上，修订非固定编制职工入会及管理办法，进一步加强组织建设。

5、学校近期在酝酿对校区管理体制进行改革。校工会将根据学校校区布局所产生的一系列新问题、新情况，加强与各校区分工会和整建制学院工会的沟通与联系，制定相应的工作条例。开展分校区的工会活动，发挥校区分工会在校区的牵头组织及协调作用。

三、发挥工会特色，增强工会活力，履行服务职能，促进和谐校园建设

1、2012年，校工会继续将一些品牌活动打造出新的亮点。将组织开展以下文体活动：一是举办“中山大学第七届合唱舞蹈比赛”；二是举办庆“三八”系列活动；三是组织教职工参加“校庆运动会系列活动”。同时充分发挥学校文体社团组织的作用，指导和协助各社团开展教职工喜爱的具有校园特色的各项文体活动，活跃校园文化生活。

2、继续开展“健康工程”。举办健康知识讲座，提高教职工身心健康和自我保健意识；针对青年教职工的特点，主动关心青年教职工的思想、工作、生活，继续组织新教职工联谊活动，增强新教工对工会组织的认同和归属感；举办各种形式教学技能竞赛活动，为青年教职工的发展搭建平台；关心劳动模范的健康和生活，组织他们进行疗休养活动；坚持困难教职工补助慰问制度，做好特困教职工的帮扶工作和为患重大疾病教职工给予医疗补助的工作，为困难教职工雪中送炭，缓解压力。

3、加强自身建设，提高工作水平，做好新一届“双代会”代表和各级工会干部的学习培训工作，增强工会干部的责任意识和服务意识，提升教代会代表参与民主管理，民主监督的能力。举办校院（系）两级工会委员迎新年联谊活动，加强校院工会干部的沟通交流，充分调动工会干部的积极性、创造性，开创我校工会工作的新局面。

四、认真履行建设职能，开展宣传教育活动，促进师德校风建设

    1、大力弘扬师德医德，营造爱岗敬业积极向上的校园氛围，提高教职工的整体素质，是新时期工会工作履行建设职能的重要体现。校工会拟在教师节前，开展以倡导高尚道德为主题的中山大学第二届“三育人”标兵评选表彰活动。同时，校工会还将积极配合有关部门做好先进典型的推荐评选工作，大力宣传模范人物的先进事迹，增强教职工的光荣感、责任感和使命感，激发广大教职工的工作热情。

2、充分利用《中大工会网页》、《中大教工》、工会宣传栏等宣传平台，及时发布信息，宣传先进事迹，普及工会知识。建立完善工会的信息化管理系统，使校工会与各分（直属部门）工会的信息管理系统保持畅通和高效。

五、加强校际之间的学习与交流，进一步提高工会干部工作水平

1、在条件成熟的情况下，继续组织教代会团长、分工会主席去全国兄弟高校工会学习和交流，借鉴先进经验，探讨新时期高校工会、教代会工作的重点、热点和难点问题，以及解决这些问题的新途径、新方法。继续做好兄弟高校来访交流工作，通过“走出去，迎进来”的交流办法，使我校工会、教代会工作向更高层次推进。

2、筹备承办教育部部分直属高校第十八次工会工作研讨会。认真做好会议的筹备工作，确定会议议题，精心组织会议的各项会务工作，发动工会干部及学校研究工运理论的学者参与工会理论的研究和探索，向会议提交论文，提升研讨会的质量，扩大我校工会在全国高校的影响力。

PAGE
—6—